
 1 

 

Mateřská škola Pohádka, Sezemice 

Jiráskova 596, 53304 Sezemice 

IČO: 60156961 

e-mail: ms.sezemice@tiscali.cz 

tel. 46 693 10 75 

 

 

DODATEK KE ŠKOLNÍMU ŘÁDU MŠ č.j. MšS 47/22 

 

Podávání léků v mateřské škole 

 
1. Sociální prostředí pacienta 

 

V souladu s novelou zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování se s účinností o d 1. 1. 2022 stává mateřská škola vlastním sociálním prostředím 

pacienta – dítěte, které samo nedokáže provést zdravotní výkon (podávání léku, aplikace 

inzulinu, event. odsátí tracheostomie, výměna stomických pomůcek apod.). 

 

Jedná se o plánované pravidelně se opakující zdravotní výkony, které dítě nezvládne 

samo, a které nelze zajistit v době, kdy dítě není v mateřské škole. Tyto výkony zaměstnanci 

mateřské školy neprovádí. MŠ pouze poskytuje prostor na základě indikace praktického 

lékaře pro děti a dorost (dále jen „PLDD“) poskytovat poskytovatelům domácí péče zdravotní 

služby dětem ve školách. 

 

Příklady zdravotních výkonů, které typicky může zajistit poskytovatel domácí péče: 

1) chronická medikace,  jejíž podání je nutné v krátkých časových intervalech (např. po 

4 hod.), 

2) pravidelná kontrola hladiny cukru v krvi (glykémie), 

3) pravidelná aplikace inzulinu, 

4) výměna stomické pomůcky 

5) podání stravy cestou perkutánní endoskopické gastrostomie (PEG). 

 

Postup v případě, že je nutné provést zdravotní výkon v mateřské škole: 

1) zákonný zástupce požádá PLDD, u kterého je dítě registrováno, o indikaci domácí 

péče, 

2) po indikaci PLDD osloví zákonný zástupce poskytovatele zdravotních služeb 

(poskytovatel domácí péče), 

3) seznam poskytovatelů domácí péče naleznou v Národním registru poskytovatelů 

zdravotních služeb nebo mohou oslovit zdravotní pojišťovnu, u které je dítě pojištěno, 

nebo poskytovatele zdravotních služeb na základě doporučení PLDD, 

4) zákonný zástupce osloví ředitele školy a předá potřebné informace, 

mailto:ms.sezemice@tiscali.cz


 2 

5) škola musí poskytovateli zdravotních služeb umožnit vstup do školy a zajistit pro 

poskytnutí zdravotních služeb prostor (místnost), 

6) vybavení místnosti není dáno legislativou, 

7) poskytovatel domácí péče si do školy přinese pomůcky pro provedení výkonu 

a odnese si vzniklý infekční odpad. 

 

2. Poskytování zdravotnického výkonu pedagogickým pracovníkem 

 

Podávání léků dětem v MŠ pedagogickým pracovníkem není zakázáno. Pedagogický 

pracovník musí však s poskytnutím zdravotnického výkonu souhlasit.  Ze strany 

zaměstnavatele (ředitele školy) nelze pedagogovi úkon jednostranně nařídit. 

 

Postup v případě poskytnutí zdravotního výkonu pedagogickým pracovníkem v MŠ: 

 

1) zákonný zástupce musí školu písemně požádat, 

2) zákonný zástupce dodá k žádosti vyjádření lékaře PLDD. Vyjádření lékaře musí 

obsahovat doporučení k podávání léků v době pobytu dítěte v MŠ a přesné dávkování 

léků + postup v případě výměny pomůcek aj., 

3) podávání léků v MŠ může být realizováno pouze po schválení ředitelkou MŠ, 

4) v případě schválení žádosti dojde k sepsání Protokolu o podávání léků v mateřské 

škole za asistence ředitelky školy, pedagoga a zákonného zástupce, 

5) léky musí zákonný zástupce do MŠ doručit osobně, léky musí být v originálním 

balení, s označením jména dítěte a popisem dávkování. 

 

Zaměstnanec pověřený podáváním léku, popř. další pověřená osoba podá dítěti lék, dle 

pokynů zákonného zástupce a lékaře, zapíše podání léku do záznamu o podání léku. Zapíše 

čas podání a potvrdí svým podpisem. Krabičku s léky dá zpět na určené místo – vždy mimo 

dosah dětí. 

 

3.  Závěr 

 

Vše výše uvedené nijak nezasahuje do povinnosti poskytnout laickou první pomoc zavoláním 

rychlé záchranné služby (155) a řízením se pokynů operátora, který je pro tyto případy 

vyškolen. Neřeší ani situaci, kdy je třeba pouze dohled na dítě, které si bere lék samo, dohled 

u příjmu stravy, dohled u aplikace inzulinu. 

 

Podávání léku dětem v MŠ je zcela mimořádná záležitost. Léky jsou podávány v MŠ jen na 

základě doporučení lékaře a žádosti zákonných zástupců a to jen v případě, že by se jejich 

nepodáváním dítě vystavovalo nebezpečí ohrožení života, zdraví a dalšího růstu. 

 

Tento dodatek ke Školnímu řádu nabývá účinnosti 1. 2. 2022 

 

 

V Sezemicích dne 20.1.2022                           

 

        Bc. Veronika Machatá 

                ředitelka školy 


